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Abstrakt

Tato práce se zabývá rešerší monolitických výkonových zesilovačů ve třídě AB a D, re-

alizací modulů osazených vhodnými zesilovači, návrhem chlazení zesilovačů, měření vý-

znamných parametrů zesilovačů a případným návrhem optimalizace schématu zapojení

zesilovače. Rešerše je zaměřena pouze na zesilovače o výkonu od 50W do přibližně 250W.

Klíčová slova

monolitický výkonový zesilovač, výpočet chladiče, ztrátový výkon zesilovače třídy B, ztrá-

tový výkon tranzistoru
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Abstract

Janata, Jiří. Optimization of universal power amplifier module [Optimalizace modulu uni-

verzálního výkonového zesilovače]. Pilsen, 2014. Bachelor thesis (in Czech). University of

West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications. Supervisor: Jiří Stifter

This thesis describes background research of monolithic power amplifiers in class AB

and D, realization of modules with appropriate amplifiers, design heat sink, measuring

important parameters of amplifiers and circuit optimization of amplifier. Background

research is focused on the dominant manufacturers and amplifiers between 50W and

250W.
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1

Úvod

V úvodu této práce je provedena rešerše monolitických výkonových zesilovačů. Rešerši

předchází uvedení základních tříd monolitických zesilovačů a rozdíly mezi třídami. Dále

jsou uvedeny typy provedení zesilovačů. Vlastní rešerše je zaměřena na zesilovače o vý-

stupním výkonu 50-250W, pracující ve třídě AB a D.

Poté je popsán návrh realizace pěti modulů s vhodnými zesilovači. Při výběru zesilo-

vačů byl kladen důraz na velký rozsah napájecího napětí, nízké hodnoty harmonického

zkreslení a vysoké hodnoty odstupů signál/šum. Je zde také uveden rozbor výpočtů te-

pelných odporů chladičů a ztrátových výkonů tranzistorů.

V závěru této práce je uveden měřící postup pro měření audio zesilovačů a vlastní

měření parametrů zesilovačů.

Cílem práce je porovnat parametry zrealizovaných zesilovačů, navrhnout jejich opti-

malizace ve smyslu zlepšení technických parametrů a určit nejvhodnější řešení modulu v

závislosti na požadovaném výkonu.
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2

Rešerše monolitických výkonových
zesilovačů ve třídě AB a D

V této kapitole je uvedena základní analýza a rešerše monolitických zesilovačů. Rešerše

zesilovačů je zaměřena na monolitické zesilovače pracující ve třídě AB a D (popis tříd

v kap. 2.1.1) a výstupního výkonu od 50 W do přibližně 250 W.

2.1 Základní rozdělení monolitických zesilovačů

2.1.1 Třídy monolitických zesilovačů

Monolitické výkonové zesilovače se rozdělují stejně jako klasické zesilovače do několika

kategorií, tzv. tříd. Základní třídy jsou AB, B, D, G a H.

Zesilovače pracující ve třídě AB, B, G a H jsou označovány jako lineární, tranzistory

pracují v lineární části výstupní charakteristiky. Topologie zapojení koncových tranzis-

torů vychází ve většině případů z použití komplementární dvojice tranzistorů (obr. 2.1).

Pracovní bod koncových tranzistorů ve třídě B je nastaven do bodu zániku kolektorového

proudu, tzn. pokud na vstupu zesilovače je nulový signál, koncovými tranzistory nepro-

téká žádný proud. Vzniká zde však přechodové zkreslení, jako důsledek velké nelinearity

převodní charakteristiky tranzistoru při nízkém signálu. Toto zkreslení se velmi podílí na

celkovém harmonickém zkreslení zesilovače. Teoretická účinnost zesilovače ve třídě B je

78,5%. Přechodové zkreslení částečně eliminuje třída AB. Topologie koncového stupně je

shodná s třídou B, pracovní bod koncových tranzistorů je však nastaven tak, aby i při

nulovém vstupním signálu protékal koncovými tranzistory malý klidový proud. Obvyklá

hodnota klidového proudu je 50-100mA. Pokud budeme nastavovat klidový proud k vyš-

ším hodnotám, přechodové zkreslení bude klesat, snižuje se ovšem účinnost zesilovače.

Teoretická účinnost zesilovače ve třídě AB je menší než u zesilovače ve třídě B (záleží na

hodnotě klidového proudu koncových tranzistorů). Třída G a H je velmi podobná třídě

AB. Rozdíl je v napájecím zdroji pro koncové tranzistory. Ve třídě G je hodnota napětí

zdroje přepínána skokově v jistých mezích v závislosti na budícím signálu (pokud zesilovač
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budíme nízkým signálem, připojené napájecí napětí na tranzistorech je nižší). Ve třídě

H se napájecí napětí koncových tranzistorů mění spojitě. Vyplývá z toho zvýšení teore-

tické účinnosti, tudíž nižší náklady na chlazení koncového stupně pří stejném výstupním

výkonu.

Obr. 2.1: Komplementární dvojice tranzistorů

Zesilovače ve třídě D jsou označovány jako spínané, někdy jsou mylně zaměňovány za

digitální (ty jsou podmnožinou spínaných). Zesilovače v této třídě tedy dělíme na analo-

gové (vyžadují analogový vstup) a digitální (vstup je v digitální podobě). Koncový stupeň

je realizován buď jako poloviční most nebo plný most (obr. 2.2). Koncové tranzistory jsou

většinou řízeny PWM. Z toho vyplývá, že na výstupu zesilovače je vyžadován filtr typu

dolní propust. Výjimku tvoří zesilovače označované jako filterless, které při dodržení jis-

tých podmínek výstupní filtr nevyžadují. Teoretická účinnost zesilovače převyšuje 90%.

(a) Topologie zapojení koncového

stupně do polovičního mostu zesi-

lovače třídy D

(b) Topologie zapojení koncového stupně

do plného mostu zesilovače třídy D

Obr. 2.2: Koncový stupeň zesilovače třídy D

2.1.2 Provedení monolitických zesilovačů

Monolitické zesilovače jsou vyráběny ve dvou základních provedeních.

Budící obvody tranzistorů a výkonové tranzistory jsou implementovány v jednom

pouzdře, označují se jako power stage. Výhodou těchto zesilovačů je: jednoduchost za-

pojení, integrované ochrany (např. tepelná, nadproudová, proti stejnosměrnému napětí
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na výstupu), malý počet externích součástek a s tím spojená nižší cena. Nevýhodou je

menší výstupní výkon oproti druhému provedení. Tento fakt vyplývá z maximálního ztrá-

tového výkonu pouzdra.

Druhým typem provedení monolitických zesilovačů jsou budiče. Budič obsahuje vstupní

obvod a budící tranzistory, výkonové tranzistory jsou zapojeny externě. Tato topologie

zapojení nám dává možnost vhodného výběru výkonových tranzistorů dle požadavků. Ex-

terní zapojení výkonových tranzistorů nám také umožňuje lepší odvod tepla, které vzniká

při ztrátovém výkonu. Z tohoto důsledku vyplývá vyšší možný ztrátový výkon a tudíž i

vyšší výstupní výkon. Nevýhodou je absence ochran výkonového stupně. Tyto ochrany

jsou pak záležitostí konstruktéra zesilovače.

2.2 Základní parametry monolitických zesilovačů

Technické parametry zesilovačů jsou první informace, které sledujeme při výběru zesilo-

vače. Jsou uvedeny v katalogových listech výrobců. Problémy, které mohou nastat při

porovnávání parametrů jsou odlišné měřící podmínky, za kterých byly hodnoty parame-

trů naměřeny. Jsou to např.: odlišná zatěžovací impedance, napájecí napětí, frekvence

vstupního signálu, zisk zesilovače, atd. Pokud jsou podmínky odlišné, můžeme získat více

informací z grafů v katalogových listech, kde jsou zobrazeny průběhy parametrů v závis-

losti na dané veličině v jistém intervalu. Pak můžeme potřebnou hodnotu odečíst z grafu

při zvoleném parametru (např. odečtení harmonického zkreslení při zvoleném napájecím

napětí).

Při výběru zesilovačů pro realizaci, byl kladen důraz na tyto parametry: vysoký rozsah

napájecího napětí, nízké hodnoty harmonického zkreslení (THD), nízké šumové napětí

(VN), vysoký odstup signál/šum (SNR).

2.3 Přehled monolitických zesilovačů

V této části je uveden přehled základních parametrů v současné době vyráběných zesi-

lovačů od významných výrobců ve výkonovém intervalu od 50 W do přibližně 250 W

výstupního výkonu.

Monolitické zesilovače firmy Texas Instruments jsou uvedeny v tab. 2.1, 2.2, 2.3. V ta-

bulce 2.1 je uveden přehled budičů ve třídě AB a jejich základních parametrů. Tyto budiče


[…]


R2, R4 15k?/0,4W 204 2 GME 119-012 metalizovaný

R7, R8 20k?/0,4W 204 2 GME 119-410 metalizovaný

R9, R10 2,7?/2W 411 2 GME 114-112 metal-oxidový

R11 10k?/0,4W 204 1 GME 119-124 metalizovaný

C5, C6, C8, C9, C13 100nF/63V 7,2x2,5x6,5, RM5 5 GME 121-184 fóliový

C10, C11, C14 10uF/63V 5x11; RM2 3 GME 123-445 elektrolitický

C1, C2 1uF/63V 10,3x5; RM7,5 2 GME 121-604 fóliový

C12, C15 1000uF/63V Ø16x25; RM7,5 2 GME 123-725 elektrolitický

C15,C16 100uF/63V Ø10x20; RM5 2 GME 123-444 elektrolitický

IC1 LM4780 1 DigiKey LM4780TA/NOPB-ND

X1, X2 AK700 2-pin 5 2 GME 821-077

X3 AK700 3-pin 5 1 GME 821-078

JP1 3-pin 2,54 1 GME 832-017

J1, J2 2-pin 2,54 2 GME 800-163 se zámkem

distanční sloupek DA7M4X10 M4x10 4 GME 623-098 kovový

izolační podložka 1 TME SILI150X220

chladič 610 Alunet 610 Rth=1,15K/W

Al hranol 35x20mm délka 84mm 1 Alunet

Obr. D.4: Seznam součástek LM4780
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označení hodnota pouzdro počet distributor obj. číslo poznámka

R1, R39, R40 100k 1206 3 GME 900-002 SMD

R2 330 1206 1 GME 900-310 SMD

R3 3k 1206 1 GME 900-217 SMD

R4 130k 204 1 GME 119-008 metalizovaný

R5 360 1206 1 GME 900-199 SMD

R6, R29, R31 4,7k 1206 3 GME 900-248 SMD

R7 4,7k 411 1 GME 114-072 metal-oxidový

R10 5,6k 411 1 GME 114-073 metal-oxidový

R8 5,1k 204 1 GME 119-217 metalizovaný

R9, R12, R16, R17, R32,
R33, R34, R35, R36, R37

10k 1206 10 GME 900-179 SMD

R14, R23 10k 204 2 GME 119-890 metalizovaný

R11 75k 1206 1 GME 900-236 SMD

R13 8,2k 1206 1 GME 900-307 SMD

R15 4,7 1206 1 GME 900-313 SMD

R18 10 1206 1 GME 900-280 SMD

R19, R27 2,2k 411 2 GME 114-068 metal-oxidový

R20 20k 204 1 GME 119-410 metalizovaný

R21, R22 20 207 2 GME 110-032 metalizovaný

R24, R25 10 207 2 GME 110-025 metalizovaný

R26 10 411 1 GME 114-040 metal-oxidový

R28 2,2k Ø5; RM5,5 1 GME 118-008 termistor NTC

R30 750 1206 1 GME 900-450 SMD

R38 47k 1206 1 GME 900-116 SMD

R41 100 1206 1 GME 900-192 SMD

C1, C7, C8, C9, C11 22uF/25V D 5 GME 907-147 SMD, tantalový

C2, C3, C4, C5 1nF/50V 1206 4 GME 905-096 SMD, keramický

C6 10uF/25V C 1 GME 907-107 SMD, tantalový

C10 10uF/25V Ø5x5; RM2 1 GME 123-372 elektrolitický

C12, C13 150pF/500V RM5 2 GME 120-028 keramický

C14, C15, C18, C20 100nF/250V 9,5x4; RM7,5 4 DigiKey ECQE2104KF polyesterový

C16, C19 470uF/160V Ø18x40; RM7,5 2 Mouser 667-ECA-2CM471 elektrolitický

C17 470nF/400V 26,5x10,5x19; RM22,51 GME 121-705 MKP

C21 100nF/100V 1206 1 GME 905-165 SMD, keramický

C22 330uF/10V D 1 GME 907-192 SMD, tanatalový

D1, D2 5,6V/0,5W SOD80 2 GME 919-010 SMD, Zenerova dioda

D3, D5 MURS120 SMB 2 Mouser 625-MURS120-E3/5BT SMD

D4 15V/0,5W SOD80 1 GME 919-006 SMD,Zenerova dioda

D6 15V/0,5W DO35 1 GME 222-029 Zenerova dioda

D7, D8 1N4007 DO41 2 GME 220-002

D9, D10 51V/0,5W SOD80 2 GME 919-061 SMD, Zenerova dioda

D11 1N5819 SOD80 1 GME 920-121 SMD

D12 39V/0,5W SOD80 1 GME 919-071 SMD, Zenerova dioda

IC1 IRS2092 SO16 1 Mouser 942-IRS2092STRPBF SMD

T1 IRFI4020H-117P TO220 Full pack 1 942-IRFI4020H-117P

T2 TIP31C TO220 1 DigiKey TIP31CFS-ND

T3 BS250 TO92D 1 GME 213-317

T4, T6, T8 2N3906 TO92D 3 GME 215-567

T5, T7 2N3904 TO92D 2 GME 215-003

LED1 LED 5 1 GME 511-060 zelená

LED2 LED 5 1 GME 511-399 černená

L1 22uH/30A 1 Mouser 994-SER2915H-223KL

J1 2-pin 2,54 1 GME 832-017

J2 2-pin 2,54 1 GME 800-163 se zámkem

X2 AK750 2-pin 2x5 1 GME 821-077

X1 AK750 3-pin 3x5 1 GME 821-078

chladič 610 Alunet 610 Rth=1,15K/W

izolační podložka TO-220 2 GME 621-035 Rth=0,45K/W, silikonová

izolační průchodka TO-220 1 GME 621-021

distanční sloupek DA7M4X10 M4x10 4 GME 623-098 kovový

Obr. D.5: Seznam součástek IRS2092
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