Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Optimalizace modulu univerzálního výkonového zesilovače
Student: Jiří JANATA Std. číslo: E11B0211P
Vedoucí: Ing. Jiří Stifter, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce - 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem BP bylo realizovat několik vhodných variant modulů nf výkonových zesilovačů a také ověřit jejich technické parametry měření. Autor BP tento cíl splnil. V první části BP byla provedena rešerše vhodných technických řešení zesilovačů s využitím perspektivních IO, dále autor přistoupil k optimalizaci dílčích návrhů jednotlivých modulů z hlediska jejich rozměrů, způsobu mechanického provedení a použité součástkové základny. Následně autor jednotlivé moduly zrealizoval a změřil jejich technické parametry.

Student pracoval samostatně, byl schopen pracovat s odbornou literaturou a navrhnout vhodná technická řešení. Předložený text BP je srozumitelný, autor v textu práce dodržuje zaužívanou odbornou terminologii. Grafická úprava BP je velmi dobrá. Student při řešení BP odvedl velké množství práce, neboť zrealizoval celkem pět modulů výkonových zesilovačů včetně promyšlené mechanické konstrukce. BP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce